
 
 
i 

 

 

 

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER OCAÑA 
Documento 

FORMATO HOJA DE RESUMEN PARA TRABAJO DE 
GRADO   

Código 

F-AC-DBL-007 
Fecha 

10-04-2012 
Revisión 

A 

Dependencia 

DIVISIÓN DE BIBLIOTECA 
Aprobado 

SUBDIRECTOR ACADEMICO 
Pág. 

i(166) 

 

RESUMEN – TRABAJO DE GRADO 
 

AUTORES WESLLY DONAY SÁNCHEZ PÉREZ 
FACULTAD FACULTAD DE INGENIERÍAS 
PLAN DE ESTUDIOS TECNOLOGÍA EN OBRAS CIVILES 
DIRECTOR JESÚS AMADO PORTILLO 
TÍTULO DE LA TESIS SEGUIMIENTO A LOS PROCESOS DE CAPTACIÓN,  

TRATAMIENTO Y MANTENIMIENTO GENERAL DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE EL 
ALGODONAL, MUNICIPIO DE OCAÑA, NORTE DE 
SANTANDER 

RESUMEN 
(70 palabras aproximadamente) 

 
EL SEGUIMIENTO A LOS PROCESOS DE CAPTACIÓN, TRATAMIENTO Y 
[...]
        mantenimiento de motobombas.  

        D12: Manejo de lodos (van otra vez al 

        río)        

                



 
 

26 
 

 

Tabla 3. Continuación 
 
 

OPORTUNIDADES (O) ESTRATEGIAS FO 

 

O1: Amplio porcentaje 1. Apoyar campañas de 

de territorio ocupado por protección del medio  
terrenos forestales. 

 
 

ESTRATEGIAS DO 

 

1. Cumplir marco legal con miras a 
mejorar la higiene y seguridad en el 
trabajo. (O8+D3+D4) 

 

OPORTUNIDADES (O) 
 

O2: Alta disponibilidad 

de recursos hídricos 

superficiales.  
O3: Amplia superficie de 

regadío perteneciente a 

comunidades aledañas.  
O4: Presencia de 

organismos preocupados 

por la conservación de 

recursos hídricos.  
O5: Conexión de la 

mayoría de la población 

a la red de 

abastecimiento. O6: Bajo 

riesgo de desbordamiento 

por reducción de niveles 

de fuente hídrica.  
O7: Cauce con adecuada 

presión morfológica.  
O8: Marco legislativo 

apropiado para la 

correcta gestión del agua.  
AMENAZAS (A)  
A1: Amplia superficie de 

la zona del río Algodonal 

ocupada por terrenos 

agrícolas.  
A2: Fuerte estacionalidad 

en volumen de 

precipitación anual que en 

ocasiones complica el 

abastecimiento.  
A3: Incremento 

significativo de 

superficies urbanizadas 

en zonas aledañas al río 

Aldogonal. 

 

ESTRATEGIAS FO 
 

ambiente para continuar 
funcionando (O4+F4) 

 

2. Preservar recursos 
hídricos de la zona para 
consolidar funcionamiento 
de esta planta. (O2+F3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTRATEGIAS FA 

 

1. Campaña de cultura de 
ahorro de agua para operar 

a cabalidad. 
(A2+A5+F3+F4) 

 

ESTRATEGIAS DO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTRATEGIAS DA 

 

1. Optimizar manejo operativo para 
aprovechamiento de recursos hídricos 
disponibles.  
(A1+A2+A5+D1+D2+D9+D10+D12) 



 
 

27 
 

 

Tabla 3. Continuación 

 

AMENAZAS (A) ESTRATEGIAS FA ESTRATEGIAS DA 

 

A4: Contaminación del 
río Algodonal con 

herbicidas y plaguicidas.  
A5: Desperdicio de agua 

por usuarios 

residenciales y 

comerciales. 
 
 
 

 

A6: Elevado grado de 

erosión en la zona de 

fuentes hídricas.  
A7: Reducción 

progresiva de calidad de 

vegetación de la ribera.  
A8: Reducción de 

caudales por cambio 

climático.  
A9: Mayor demanda de 

agua por planes de 

expansión urbana y 

rural. 
 

 

Fuente: Sánchez Pérez, WesllyDonay. Estudiante Tecnología Obras Civiles, UFPS Ocaña. 

(2017). 

 

 

De acuerdo con esta técnica de diagnóstico la planta de tratamiento del río Algodonal es 

fundamental realizar mejoras en su función operativa, debido a que el nivel de exigencia se irá 

incrementando progresivamente, ya sea por necesidades de infraestructura, optimización de 

procesos y resultados, cambio climático y crecimiento de la población del municipio de Ocaña. 



 
 

28 
 

 
 
 

1.2.1 Planteamiento del problema.Tal como lo muestra la matriz DOFA (Tabla 3) la 

Planta de Tratamiento de Agua Potable El Algodonal viene presentando falencias en sus 

funciones de seguimiento y control a los procesos de captación, tratamiento y mantenimiento, 

situación que conlleva a deficiencias en su operatividad general, creando cuellos de botella y 

afectación a la calidad del servicio de acueducto ofrecido a la mayoría de la población del 

municipio de Ocaña. 

 

 

No se está realizando el debido registro de condiciones del resalto hidráulico como son la 

profundidad del agua, profundidad crítica, caudal por unidad de ancho del vertedero, velocidad 

antes del resalto, número de Froude, altura conjugada, velocidad después del resalto, velocidad 

media, pérdida de carga, longitud del resalto, tiempo de mezcla y gradiente de velocidad del río 

Algodonal. De igual manera, no existe registro constante de cálculo de conducción de agua 

coagulada, lo que impide conocer y analizar las pérdidas de carga para los canales de este tipo de 

agua. 

 

 

De igual modo, se desconocen indicadores de floculación mediante coagulación en 

mezcla rápida, lenta y turbiedad remanente, tiempo real de retención en las unidades, teniendo 

en cuenta las zonas de las cámaras de floculación, determinación de gradientes y pérdidas de 

cargas. 

 

 

En cuanto al tratamiento y mantenimiento general ocurren eventualidades que afectan el 

cabal funcionamiento de la PTAP y no existan medidas de choque en el corto plazo, lo que 

afecta la calidad del servicio ofrecido a la comunidad ocañera. 



 
 

29 
 

 

1.3 Objetivos de la pasantía 

 

 

1.3.1 Objetivo General.Realizar seguimiento a los procesos de captación, tratamiento y 

mantenimiento general de la Planta de Tratamiento de Agua Potable El Algodonal, municipio de 

Ocaña, Norte de Santander. 

 

 

1.3.2 Específicos.Describir la fase de captación en la planta de tratamiento de la 

ESPO S.A. El Algodonal. 

 

 

Mencionarlas variables incidentes en el tratamiento del agua de la planta de tratamiento 

El Algodonal. 

 

 

Realizar seguimiento a la etapa de mantenimiento en la planta de tratamiento El 

Algodonal, Empresa de Servicios Públicos Ocaña. 

 

 

Proponer alternativas de optimización a las funciones de captación, tratamiento y 

mantenimiento de la Planta de Tratamiento El Algodonal. Empresa de Servicios Públicos de 

Ocaña. 

 

 

Elaborar esquemas de planimetría y altimetría de las estructuras hidráulicas, que 

conforman la Planta de Tratamiento el Algodonal. 



 
 

30 
 

 

1.4 Descripción de las actividades a desarrollar en la planta de tratamiento de agua 

potable el algodonal, municipio de Ocaña, Norte de Santander 

 
 
 

 

Tabla 4. Descripción de las actividades a desarrollar en la planta de tratamiento de 

agua potable el algodonal, municipio de Ocaña, Norte de Santander 
 

Objetivo General Objetivos específicos Actividades a desarrollar en 
  la empresa para hacer 

  posible el cumplimiento de 

  los objetivos específicos  
Realizar seguimiento y 
control a los procesos de 

captación, tratamiento y 
mantenimiento general de 
la Planta de Tratamiento de 

Agua Potable El Algodonal, 
municipio de Ocaña, Norte 

de Santander. 

 
Diagnosticar la fase de 
captación en la planta de 
tratamiento de la ESPO 
S.A. El Algodonal. 

 
 Fuente de 

abastecimiento.


 Canal de aducción


 Pre-sedimentación.




 Conducción de agua 
cruda.



 

Analizar las variables 
Desarenador 

incidentes en el tratamiento 
Estación de bombeo 

del agua de la planta de 
Cámara de 

tratamiento El Algodonal. aquietamiento 


 Canaleta Parshall 


 Coagulación 


 Canal de 
aproximación 


 Floculación 


 Sedimentación 


 Filtración 


 Cloración 


 Tanques de 

almacenamiento 

Realizar seguimiento a la 
Turbiedad 

etapa de mantenimiento en 
Lavado filtros 

la planta de tratamiento El Medición 
Algodonal, Empresa de 

Desinfección 
Servicios Públicos Ocaña. 



 
 

31 
 

 
 

Tabla 4. Continuación 

Proponer alternativas de 


 Características físico 

optimización a las químicas. 

funciones de  captación, 


 Inspección 

tratamiento y 


 Aspectos técnicos 

mantenimiento de la Planta 


 Caracterización 

de Tratamiento El efluente. 

Algodonal, Empresa de 


 Clorización 

Servicios Públicos Ocaña. 


 Coagulación 

 


 Flocurador 

 


 Sedimentador 

 


 Normas y medidas 

 de operación 
 

 

Fuente: Sánchez Pérez, WesllyDonay. Estudiante Tecnología Obras Civiles, UFPS Ocaña. 

 

(2017). 



 
 

32 
 

 

Capítulo 2. Enfoques referenciales 
 
 
 
 
 

2.1 Enfoque Conceptual 

 

 

2.1.1 Esquema de funcionamiento de una Planta de Tratamiento de 

Agua Potable – PTAP.De acuerdo con la normatividad nacional vigente (RAS 

2000 – Título C) (Reglamento 

 
técnico del sector de agua potable y saneamiento básico) los sistemas de 

potabilización en 

 

Colombia deben contemplar los siguientes componentes: desarenadores, prefiltros, 

 

microtamices, trampas de grasas y aceites, aireador, unidades de mezcla rápida y 

floculación, 

 

sedimentación, flotación, filtración, desinfección, estabilización, ablandamiento, 

adsorción sobre 

 

carbón activado, desferrización, desmanganetización, manejo de lodos, floculación 

lastrada, 

 

flotación, tanque de almacenamiento del agua tratada, dispositivos de control de las 

unidades de 

 

la planta e instrumentación, laboratorio, sala de dosificación y almacenamiento de los 

productos. 
 
 
 
 

Es importante aclarar que de acuerdo con la calidad del agua en la fuente y con 

el nivel de 

 

complejidad del sistema se requerirá de diferentes alternativas y combinaciones de 

las estructuras 

 

mencionadas anteriormente. En la siguiente tabla se presentan los niveles de 

complejidad 

 



 
 

33 
 

normatizados por el RAS 2000. 
 
 
 

 

Pretratamiento.En la etapa de pretratamiento se plantean los procesos 

encaminados a Remoción del material flotante, Remoción del material 
suspendido y procesos de oxidación, es importante tener en cuenta que 

estos se pueden realizar por medio de tecnologías físicas y/o 
mecánicas.En cuanto a la remoción de material se pueden utilizar 
diferentes procesos entre los que se cuenta con rejillas, mallas y las 

trampas de grasa y aceite. 

 

Rejillas. Las rejillas deben colocarse aguas arriba de las 

estaciones de bombeo o de cualquier dispositivo de tratamiento 

subsecuente que sea susceptible de obstruirse por el material grueso que 

trae el agua residual sin tratar. El canal de aproximación a la rejilla debe 

ser diseñado para prevenir la acumulación de arena u otro material 

pesado aguas arriba de está. Además, debe tener preferiblemente una 

dirección perpendicular a las barras de la rejilla, el sitio en que se 

encuentren las rejillas debe ser provisto con escaleras de acceso, 

iluminación y ventilación adecuada. 

 

La eliminación de material suspendido puede realizarse por 
medio de desarenadores, presedimentadores, prefiltros y microtamices, 
de acuerdo con el nivel de complejidad y la capacidad económica de los 
municipios. 

 

Desarenadores. En los cuatro niveles de complejidad (bajo, medio, 
medio alto y alto) deben emplearse desarenadores cuando sea necesario 
cumplir con lo siguiente: Protección de equipos mecánicos contra la 

abrasión, reducción de la formación de depósitos pesados en tuberías, 
conductos y canales ,reducción la frecuencia de limpieza de la arena 

acumulada en tanques de sedimentación primaria y digestores de lodos, 
minimización de pérdida de volumen en tanques de tratamiento 
biológico, antes de las centrífugas, intercambiadores de calor y bombas 

de diafragma de alta presión. 

 

Deben localizarse después de rejillas y antes de tanques de 
sedimentación primaria y estaciones de bombeo.Se recomienda que los 
desarenadores con un caudal inferior a 50 L/s sean limpiados 

manualmente; para caudales mayores de 150 L/s se recomienda una 
limpieza mecánica, para caudales intermedios debe justificarse la 

selección realizada. 

 

Presedimentadores. Pueden emplearse sedimentadores de flujo 

horizontal, vertical o sedimentadores de placas o embalses retenedores de 
agua cruda siempre y cuando se cuente con un sistema eficiente de 

remoción de lodos. La extracción de los lodos puede ser continua o 



 
 

34 
 

intermitente.En caso de emplearse tanques, éstos pueden ser circulares o 

rectangulares; el fondo debe tener forma de embudo para facilitar la 
remoción manual o hidráulica de los lodos o debe contarse con un equipo 
de remoción mecánica. 

 

Prefiltros. Los prefiltros se emplean para reducir la turbiedad y los 

sólidos en suspensión que puedan interferir con los procesos de 
tratamientos. Otros de los usos de este tipo de estructura es la remoción 
de la contaminación bacteriológica. 

 

Microtamices. Tamices: No se recomienda su uso para los niveles bajo y 
medio de complejidad.Tipos de micro tamices: en forma de 
discos,rotativos de bandejas, rotativos cilíndricos y estáticos. En caso de 
que el diseñador planifique otro tipo de tamiz, debe comprobarse que la 
eficiencia es igual o superior a la de los antes mencionados. 

 

Aeración. En la Aeración debe ponerse en contacto el agua cruda con el 

aire, con el propósito de modificar la concentración de sustancias 
volátiles contenidas en ella. La Aeración se recomienda en los siguientes 
casos: 

 

Para transferir oxígeno al agua  y aumentar el oxígeno disuelto.  
Disminuir la concentración del dióxido de carbono (CO2). 

Disminuir la concentración del sulfuro de hidrógeno (H2S) 

Remover el metano (CH4). 

Oxidar hierro (Fe) y manganeso (Mn).  
Remover compuestos orgánicos volátiles (COV). 

 

Oxidación química. La oxidación química debe emplearse cuando los 

siguientes parámetros excedan los límites permisibles y no puedan ser 
removidos por el proceso de tratamiento u otros procesos permitidos: 

 

Color, algas, Nitrógeno amoniacal, Olor y sabor, Hierro y manganeso, 
Disminuir la formación de trihalometanos (THMs) y evitar el 
crecimiento de algas sobre las paredes de las unidades. 

 

Para la oxidación química pueden emplearse los siguientes 
productos químicos: dióxido de cloro (ClO2), permanganato de potasio 
(KMnO4), ozono (O3), peróxido de hidrógeno (H2O2) y cloro en todas sus 
formas. 

 

Para la aplicación de la oxidación y la selección del oxidante a 
utilizar, debe realizarse un estudio técnico y económico detallado de las 
ventajas y desventajas de cada solución. 

 

Después de la etapa de pretratamiento y previo al tratamiento se 
construye una canaleta parshall, que es una estructura hidráulica que 
sirve para aforar los caudales que entran a la etapa de tratamiento. 



 
 

35 
 

 

Tratamiento - Clarificación 

 

Coagulación. La coagulación se refiere al proceso de desestabilización 

de las partículas suspendidas de modo que se reduzcan las fuerzas de 
separación entre ellas. Consecuente con lo anterior para este proceso se 

requiere de la aplicación al agua, de compuestos químicos que permitan 
las reacciones necesarias, en Colombia se utilizan como coagulantes: 

sulfato de aluminio, aluminato de sodios, sales de hierro, cloruro férrico 
y sulfato ferroso. En plantas de gran tamaño además se usan las resinas 

combinadas con los mencionados anteriormente, que potencializan el 
efecto coagulante. 

 

Es importante resaltar que la toma de decisión en cuanto al 
coagulante a utilizar depende en primera instancia de los costos y 
técnicamente del tipo de coloides que contenga el agua a tratar. 

 

Finalmente es relevante saber que los coloides hidrofílicos 
requieren de mayor cantidad de coagulante que los hidrofóbicos, ya que 
estos no reaccionan químicamente con el coagulante. 

 

Para modelar el comportamiento de los coagulantes en la etapa de 
diseño y teniendo en cuenta las características físico – químicas del agua 
cruda se utilizan los siguientes modelos, entre otros: 

 

Modelo de Helmholtz 

Modelo de GouyChapman 

Modelo de Stern 

 

Floculación. La floculación tiene relación con los fenómenos de 

transporte dentro del líquido para que las partículas hagan contacto. Esto 

implica la formación de puentes químicos entre partículas de modo que 
se forme una malla de coágulos, la cual sería tridimensional y porosa. Así 
se formaría, mediante el crecimiento de partículas coaguladas, un floc 

suficientemente grande y pesado como para sedimentar. 

 

De acuerdo con lo anterior la floculación es el proceso por el que 
las moléculas desequilibradas hacen contacto, lo que genera la formación 
de floc de mayor tamaño, esto incrementa el peso de los mismos 
generándose la precipitación de los mismos. La floculación puede darse 
de dos tipos: ortocinética y pericinética. 

 

Tratamiento – Sedimentación. Después de los procesos de coagulación 

y sedimentación el agua debe ser sometida sedimentación de las 
partículas generadas, para la eliminación de las mismas. 

 



 
 

36 
 

Existen varios tipos de sedimentadores como es el flujo 
horizontal, flujo vertical, unidades con manto de lodos (de suspensión 